Localisation :

N

Département : HAUTE-SAVOIE ha Ufe "

Commune : DOMANCY A Savoje
Sanissoment s mmeee 1€ DEPArtement
chargé du développement durable

Commanditaire : Syndicat Intercommunal d’Assainissement du Bassin de Sallanches

S.I.A.B.S P

Pays du Mont-Blanc 5

Nature de I’étude :

Zonage de I’Assainissement Collectif — Non Collectif
Annexes sanitaires au PLU

Date : Janvier 2020

Chargés d’étude :
Stéphanie BRUN
Technicienne Environnement

N‘DDTINGI:‘NIEURS CONSEILS

Parc Altais, 57 rue Cassiopée

74650 ANNECY — CHAVANOD

Tel: 04.50.24.00.91/Fax: 04.50.01.08.23
www.egu—assainissement.com

E—mail: contact@nicot—ic.com

VISA : —_—
Gilles NICOT EAU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT

Directeur
[...]
e Leruisseau de Vervex
e Lenant d’Arvillon
e Leruisseau de Maisonneuve
e Ruisseau de Chauraz
e Ruisseau de Sous la Viaz
e  Ruisseau du Foron

Le torrent de I’Arbon, comme I'ensemble des autres ruisseaux, montre un régime pluvio-nival, générant de grandes
variations de débit selon les saisons. On note également la présence de nombreux petits ruisseaux et rus
secondaires, formant des ruisseaux ou écoulements de versant au niveau du relief existant. Ces écoulements ne
sont en général pas pérennes, les débits étant souvent secs en période d’étiage.

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS

E MGDTwaém:uﬁs CONSEILS

EaU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT



Quatre zones humides, répertoriées sur la commune, mais également la présence d’axes de ruissellements,
alimentent certains écoulements précédemment évoqués, et gonflent leur débit, notamment en périodes humides.

Des fossés ou cunettes d’écoulement existent le long de certaines voies de circulation. Ceux-ci rejoignent les zones
humides, petits rus et ruisseaux précédemment évoqués.

Des débits ont été estimés sur divers points de ce réseau hydrographique mi-février 2019, période
exceptionnellement douce pour une saison hivernale, et qui fait suite a des précipitations neigeuses assez
abondantes en janvier. Par conséquent la fonte des neiges était alors tres active pendant notre intervention, et les
estimations de débits réalisées ne sont donc pas représentatives d’un débit a I'étiage

On notera tout d’abord que le nombre d’installations d’Assainissement Non Collectif (ANC) est relativement limité
sur la commune de DOMANCY, malgré tout, sur la base des résultats de cette étude, le recours des rejets apres
traitement devrait étre largement majoritaire parmi cet habitat situé en zone d’Assainissement Non Collectif.

En attendant de vérifier les débits du réseau hydrographique dans des conditions reflétant une période d’étiage
optimale, on observera pour I’heure que :

- Les possibilités de rejet sont bonnes dans la plupart des ruisseaux et torrents existants sur la commune.

- D’autres ruisseaux « secondaires », comme le ruisseau de Vervex ou bien de Maisonneuve, sont néanmoins
saturés, du fait de leur débit nul ou trés faible, méme en période hors étiage.

On notera que, parfois, certains petits rus de versants, ou bien fossés d’écoulement ou de drainage, et d’axes
d’écoulement, qui maillent le territoire communal, font quelquefois I'objet des rejets existants des habitations,
avant que ceux-ci atteignent les ruisseaux récepteurs. Ce réseau hydraulique superficiel secondaire, souvent tres
peu productif en débit, n’est généralement pas apte a recevoir de nouveaux rejets, méme aprés un traitement
adéquat des eaux usées.

Pour les ruisseaux montrant de mauvaises possibilités de rejet, le rejet aprés traitement des eaux usées sera
possible seulement pour le bati existant a rénover. Toute habitation nouvelle devra soit étre raccordée a un réseau
d’assainissement collectif des eaux usées, soit elle devra infiltrer ses eaux usées via un dispositif ayant fait I'objet
d’une étude géopédologique particuliere.

Localement, des solutions de création ou d’extension de réseau EP peuvent étre envisagées pour améliorer les
conditions de rejets des eaux usées apreés traitement, notamment afin d’atteindre un cours d’eau offrant de bonnes
possibilités de rejet.

A La prise en compte des risques naturels :
Le document de Carte d’aptitude des sols déconseille I'infiltration localement, |a ou celle-ci pourrait générer
des glissements de terrain.
La commune de Domancy possede :
- UnPlan de Prévention des Risques naturels prévisibles approuvé par le Préfet le 16/10/2013

A La prise en compte des milieux naturels :
La commune de DOMANCY, a conservé un caractere rural, méme si une bonne partie de son territoire s’est assez
fortement urbanisée, formant des zones « pavillonnaires » plus ou moins importantes, avec I'implantation de
chalets individuels, et de quelques batiments collectifs.
Sur les versants, le territoire communal englobe néanmoins des zones montagneuses naturelles, qui générent un
patrimoine environnemental répertorié non négligeable. Les secteurs inventoriés et/ou zonés dans ce cadre sont les
suivants :

v’ Zones d’Intérét Ecologique, Faunistique et Floristique (ZNIEFF) :
- ZNIEFF de type I, n°® 74150005 nommée « Ensemble de prairies naturelles seches des granges de Passy et
ancienne graviere » (193,84 ha)
- ZNIEFF de type I, n° 7415 nommée « Ensemble fonctionnel de la riviere Arve et ses annexes » (5 599,80 ha)
- ZNIEFF de type I, n° 7430 nommée « Ensemble des zones humides des environs de Combloux et Megeve »
(5 684,26 ha)

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS E MNICOT vistueurs consens

EaU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT



On notera que la ZNIEFF de type | impactant la commune correspond a une bande touchant la limite communale
Nord, qui est trés peu urbanisée, avec quelques batiments d’habitations ou granges isolés.

Les ZNIEFF de type Il nimpactent que partiellement également le territoire communal, intégrant des zones un peu
plus urbanisées parfois.

Pour informations, rappelons que les ZNIEFF de type Il sont des “Grands ensembles naturels riches ou peu modifiés,
ou offrant des potentialités biologiques importantes”, contrairement aux ZNIEFF de type | qui renferment des
“Secteurs de superficie en général limitée, définis par la présence d’espéces, d’associations d’espéces ou de
milieux rares, remarquables ou caractéristiques du patrimoine naturel national ou régional”.

Dans sa conception, l'inventaire ZNIEFF est un outil de connaissance et non une procédure de protection des
espaces naturels. Il n’a pas de portée normative, méme si ces données doivent étre prises en compte notamment
dans les documents d’urbanisme ainsi que dans les études d’impact. L'identification d’une ZNIEFF se fait selon une
méthode scientifique, a partir de criteres définis sous le contréle du Muséum National d’Histoire Naturelle. Cette
identification ne correspond donc en aucune fagon a un "classement" et n’est accompagnée d’aucune mesure
réglementaire de protection. Elle signifie simplement que le site en question a été répertorié pour sa qualité
biologique et écologique.

L'inventaire ZNIEFF est bien un outil d’appréciation ou d’aide a la décision en matiére d’aménagement et ne saurait
imposer en lui-méme une contrainte juridique directe.

NN 2

v" Zones Natura 2000 :
Pas d’objet

v" Arrétés de biotope :
Pas d’objet

v' Zones humides :
Il existe quatre zones humides répertoriées dans I'inventaire départemental sur le territoire communal. Ces zones
humides sont les suivantes :
- LaViaz Nord / a 100 m Est-Nord-est du point c6té 560 m, ZH n° 74ASTERS0723 (3,16 ha).
- Séchy Sud-est / Vers le Creux Nord, ZH n° 74ASTERS0724 (1,27 ha).
- LaPallud Ouest / La Granjat Est, ZH n° 74ASTERS0725 (4,3 ha).
- Vervex Nord-Ouest, ZH n° 74ASTERS0726 (0,19 ha).

Ces zones humides sont éparpillées notamment au niveau de la vallée de I’Arve, et ne sont pas urbanisées.

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS @ MNICOT vistueurs consens

EAU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT



10

QY A TSN
NSl Py Mont lanc ROyl

- ; Py e \
3 s 3 R \'ﬁ%,n't i~
LAY S ST/ e 2 DS ENC PHENn

) B X 2 =B o #
Plan de localisation des zones humides sur la commune de Combloux

v Inventaire régional des Tourbiéres :
Pas d’objet

v/ Contrat de riviére :
La commune de DOMANCY fait partie du territoire concerné par les contrats de riviere « Arve » (R017 et 2éme
contrat R232). Elle fait également partie du SAGE06033 « Arve ».

‘ Le respect du cadre réglementaire :
Il va sans dire que cette démarche s’inscrit dans le respect du cahier des charges de I'agence de I'eau RMC, du
Conseil Départemental et la DDT (police de I'’eau) de la Haute-Savoie.
Le zonage de I'assainissement est un plan et programme qui doit faire 'objet d’'une consultation au cas par cas
auprés de l'autorité environnementale (DREAL) de fagon a valider s’il est soumis ou non a évaluation
environnementale.
Le zonage doit étre soumis a enquéte publique avant d’étre approuvé.

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS @ Mﬁj‘rmaém:uﬁs DONSEILS

EAU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT



11

[Il— PROPOSITION D’'UN ZONAGE DE L'ASSAINISSEMENT

Le lecteur peut utilement se reporter a la carte « Schéma Directeur d’Assainissement — Zonage de I’Assainissement» de

la commune.
(Sur cette carte, les appellations correspondent a celles du cadastre et ne correspondent pas toujours a I'usage courant).

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS E MNICOT vistueurs consens

EAU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT



12

1. Zones d’assainissement collectif existantes

1.1- Compétences:
Le Syndicat Intercommunal d’Assainissement du Bassin de Sallanches (SIABS) est compétent en matiere de

collecte des eaux usées et du traitement sur le territoire des 5 communes adhérentes : Combloux, Cordon, Demi-
Quartier, Domancy et Sallanches.

1.2- Population et abonnés :
La commune de Domancy compte une population de 1 988 habitants en 2015 (données INSEE) répartis sur +/- 993
logements dont :
e 827 soit 83 % en résidence principale ;
e 98so0it 10 % en résidences secondaires ;
e 68 soit 7% vacants.

Le ratio Habitant par Logement est estimé a 2,4 sur I’'ensemble de la commune.
Il'y a actuellement 771 abonnés (90%) raccordé au réseau d’assainissement collectif.
1.3- Leréseau d’assainissement collectif existant :

Le réseau collectif d’assainissement de la commune possede les caractéristiques suivantes :
- 25 km de réseau d’eaux usées séparatif,

Les eaux usées de la commune rejoignent la station d’épuration intercommunale du SIABS située sur la commune
de Sallanches.

1.4 - Dispositif de traitement :
La station d’épuration du SIABS posséde une capacité de 53 000 E.H.
Elle traite les eaux usées des communes suivantes :
e Combloux,
e Cordon,
e  Demi-Quartier,
e Domancy,
e Sallanches.

Filiere EAU :
e  Dégrillage/Relévement/Comptage
e Dessablage/dégraissage
e  Décanteur primaire : Densadeg 2D
e Temps sec: 800 M3/h
e Temps de pluie : 1300 M3/h
e Traitement biologique cyclors : 1000 m3/h
e Comptage et rejet d’eau traitée dans I'Arve

Filiere BOUES :
e Epaississement des boues biologiques
e Digestion anaérobie mésophile
e Déshydratation par centrifugation
e Stockage des boues déshydratées avec évacuation en incinération.

FILIERE DE
STEP RECOIT LES EFFLUENTS DE: TRAITEMENT CAPACITE NOMINALE MILIEU RECEPTEUR
% Combloux
STEP % Cordon 53000 EH
du SIABS % Demi-Quartier (+ Megéve en partie) Boues activées LArve
3
située a Sallanches % Domancy 1800 m/h
% 5allanches

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS

g MBDTwaémzuﬁs CONSEILS

EaU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT



13

1.5- Incidence sur I'urbanisation :

Dans les zones raccordées au réseau collectif d’assainissement, I'assainissement n’est pas un facteur limitant pour
I'urbanisation (sous réserve des capacités de traitement de la STEP, des capacités de collecte du réseau et de la
conformité du systéme d’assainissement).

1.6 - Projet pour I'amélioration des réseaux et station d’épuration :

Le SIABS va lancer des investigations sur certains secteurs de son territoire afin de localiser et réduire les eaux
claires parasites et d’améliorer ainsi I'état structurel du réseau.

1.7 - Proposition de réglementation des zones d’Assainissement Collectif existantes :

% Toutes les habitations existantes doivent étre raccordées au réseau collectif d’assainissement.

% Toute construction nouvelle ou tout batiment industriel doit étre raccordée au réseau collectif d’assainissement.

& L’assainissement non collectif ne peut étre toléré que sur dérogation du président du SAIBS pour des cas
particuliers techniquement ou financierement “difficilement raccordables”.

& Le défaut de raccordement donne la possibilité de doublement de la redevance d’Assainissement Collectif. Le
SIABS met déja en application cette pénalité financiére.

L Le réglement d’Assainissement Collectif est celui du SIABS.

% Les frais et redevances liés a la tarification de I’Assainissement Collectif sont dus par les usagers au SIABS.

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS

g MBDTwaémzuﬁs CONSEILS

EaU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT



14

2. Zones d’assainissement collectif futures

Le SIABS n’a pas de projet d’assainissement collectif futur sur la commune de Domancy. La totalité des travaux

d’extension du réseau EU programmés en 2011 a été réalisée.

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS

g MBDTwaémzuﬁs CONSEILS

EaU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT




15

3. Zones d’assainissement non collectif a long terme avec possibilité de
réhabilitation des installations d’assainissement autonome :

3.1- Compétences :
Le Syndicat Intercommunal d’Assainissement du Bassin de Sallanches (SIABS) est compétent en matiere
d’assainissement non collectif sur le territoire des 5 communes adhérentes : Combloux, Cordon, Demi-Quartier,

Domancy et Sallanches.

3.2- Justification des projets :

Sur le reste de la commune :

e Soit:
= Laréhabilitation des dispositifs d’assainissement non collectif est possible.
= L’habitat est peu dense et relativement mité.

e Soit les projets d’assainissement collectif ne semblent pas prioritaires :
= Ces zones demeurent pour l'instant en assainissement non collectif (ce qui ne veut pas dire qu’elles ne
pourront pas étre raccordées dans un futur éloigné).
= Aucun projet d’assainissement collectif n’est retenu a I'échelle du PLU.

= +/- 90 abonnés sont concernés et resteront en assainissement non collectif.

Les hameaux concernés sont les suivants :
- Létraz
- Les Combes de Bécuet
- Les Tannes
- Le Berchat
- Cheneyron
- Vers le Creux
- LaViaz
- Vers le Cart
- Paclet
- Grange Neuve
- Les Econduits
- Lardin
- La Vorgeon
- Maison Neuve
- Quelques habitations isolées...

3.3- Détail des projets :

Dans ces secteurs, I'assainissement Non Collectif pourrait étre réalisé dans des conditions satisfaisantes. Cela
nécessiterait 3 actions distinctes :

@ Réhabiliter les dispositifs d’Assainissement Non Collectif,

@ Compléter divers réseaux E.P.,

® Réaliser, la ou le milieu I'exige, un traitement tertiaire.

Zonage de I’Assainissement Collectif / Non Collectif
Commune de Domancy — SIABS

E MGDTwaém:uﬁs CONSEILS

EaU, ASSAINISSEMENT, ENVIRONNEMENT



16

34- Proposition de réglementation de I'assainissement des zones d’assainissement Non Collectif :

a) Conditions générales

e Toutes les habitations existantes doivent disposer d’un dispositif d’assainissement non collectif fonctionnel,
conforme a la réglementation.

e La mise en conformité des installations existantes est obligatoire.

e Toute construction nouvelle doit mettre en place un dispositif d’assainissement non collectif conforme a la
réglementation.

e Toute extension ou réhabilitation avec Permis de Construire d’une habitation existante implique la mise aux
normes de son dispositif d’assainissement non collectif.

e La Carte d’Aptitude des Sols et des Milieux a I’Assainissement Non Collectif (C.A.S.M.A.N.C) indique pour
chaque secteur la filiere d’assainissement non collectif a mettre en ceuvre.

e Les notices techniques de la C.A.S.M.A.N.C fixent le cahier des charges a respecter pour leur réalisation.

e Le controle de la réalisation des ouvrages d’assainissement non collectif se fera sur les bases des notices
techniques.

e |’absence de solution technique compléte ou I'absence de possibilité de rejet sera un motif de refus de Permis
de Construire.

b) Conditions générales d’implantation des dispositifs d’assainissement non collectif:

e Pour toute nouvelle construction : (sur toute parcelle vierge classée constructible au PLU)
La totalité du dispositif d’assainissement non collectif (fosse septique, filtre a sable, dispositif d’infiltration dans
les sols) doit étre implanté a I'intérieur de la superficie constructible, dans le respect des normes et réglements